АДМИНИСТРАЦИЯ
 ВЕСЁЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕСЁЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

декабрь   2019 года                           № проект                                          п. Весёлый

Об утверждении положения о проведении фейерверков и использовании пиротехнических изделий на территории Весёловского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», Постановлением Правительства РФ от 22.12.2009 № 1052 "Об утверждении требований пожарной безопасности при распространении и использовании пиротехнических изделий", в целях обеспечения безопасности населения, социально-бытовой инфраструктуры и иных объектов при проведении на территории Весёловского сельского поселения фейерверков и использовании пиротехнических изделий физическими и юридическими лицами любых форм собственности
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1. Утвердить положение о проведении фейерверков и использовании пиротехнических изделий на территории Весёловского сельского поселения (приложение № 1).
 2.  Утвердить площадки для запуска фейерверков в каждом населённом пункте (приложение № 2).
3. Считать утратившим силу постановление № 339 от 16.12.2013 «О порядке проведения фейерверков на территории Весёловского сельского поселения».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

        Глава Администрации
        Весёловского сельского поселения                                   А.Н. Ищенко
Исполнитель: Клименко В.В.

Приложение № 1
к постановлению от 12.2019 № проект

Положение
о проведении фейерверков и использовании пиротехнических изделий на территории Весёловского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок организации и проведения фейерверков, а также использование пиротехнических изделий на территории Весёловского сельского поселения Весёловского района Ростовской области и направлено на обеспечение безопасности при организации и устройстве фейерверков и иных массовых зрелищных мероприятий с применением пиротехнических изделий.
1.2. Действие положения распространяется на физических лиц, юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы, должностных лиц, осуществляющих организацию и проведение фейерверков, а также использование пиротехнических изделий на территории Весёловского сельского поселения Весёловского района Ростовской области.
1.3. Настоящее положение устанавливает правила поведения людей при использовании пиротехнических изделий бытового назначения I - III классов по степени потенциальной опасности (ГОСТ Р 51270-99 «Изделия пиротехнические. Общие требования безопасности», утверждённым Постановлением Госстандарта России от 27.04.1999 № 135), обращение с которыми не требует специальных знаний и навыков, и пиротехнических изделий IV - V классов.
К I классу потенциальной опасности относятся изделия, у которых значение кинетической энергии движения составляет не более 0,5 джоуля, отсутствуют ударная волна и разлетающиеся за пределы опасной зоны осколки, акустическое излучение на расстоянии 0,25 метра от пиротехнических изделий не превышает 125 децибелов и радиус опасной зоны по остальным факторам составляет не более 0,5 метра.
Ко II классу относятся изделия, у которых значение кинетической энергии движения составляет не более 5 джоулей, отсутствуют ударная волна и разлетающиеся за пределы опасной зоны осколки, акустическое излучение на расстоянии 2,5 метра от пиротехнических изделий не превышает 140 децибелов и радиус опасной зоны по остальным факторам составляет не более 5 метров.
К III классу относятся изделия, у которых значения кинетической энергии при направленном движении составляет более 5 джоулей, при ненаправленном движении - не более 20 джоулей, отсутствуют ударная волна и разлетающиеся за пределы опасной зоны осколки, акустическое излучение на расстоянии 5 метров от пиротехнических изделий не превышает 140 децибелов и радиус опасной зоны по остальным факторам составляет не более 30 метров.
К IV классу относятся изделия, у которых отсутствует ударная волна и радиус опасной зоны хотя бы по одному из остальных факторов составляет более 30 метров.
К V классу относятся изделия технического назначения, не вошедшие в I-IV классы.
1.4. Пиротехническим изделием бытового назначения является изделие, которое допускается к применению населением, и эксплуатация которого в соответствии с инструкцией по применению обеспечивает безопасность людей, имущества и окружающей среды.
1.5. Пиротехническим изделием технического и специального назначения, являются изделия обращение с которыми требует специальных знаний и навыков, соответствующей аттестации исполнителей (пользователей) и (или) обеспечения определенных условий технического оснащения.

2. Основные определения, используемые в настоящем положении
2.1. Опасная зона - территория, на которой нахождение людей запрещено, кроме лиц, проводящих фейерверк, а также использующих пиротехнические изделия. Радиус опасной зоны определяется техническими характеристиками пиротехнического изделия с учетом метеорологических условий.
2.2. Охранная зона - территория, на которой выставляются защитные сооружения, оцепления, преграждающие доступ людей к опасной зоне.
2.3. Безопасная зона - территория, на которой обеспечивается безопасность зрителей, транспорта, зданий и сооружений.
2.4 Заказчик фейерверка, а также использования пиротехнических изделий - физическое лицо, юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, пожелавшее устроить фейерверк.
2.5. Устроитель фейерверка, а также использования пиротехнических изделий - физическое лицо, юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, должностное лицо, непосредственно их выполняющее. Устроитель фейерверка, а также использования пиротехнических изделий 4 и 5 класса должен иметь необходимые разрешительные документы (лицензию).

3. Место и время проведения фейерверков, а также использования пиротехнических изделий

3.1. Устройство фейерверков, а также использование пиротехнических изделий может осуществляться на специально отведённых площадках обеспечивающих безопасность людей, зданий и сооружений.
3.2. Проведение фейерверков, а также использование пиротехнических изделий в ночное время (с 23.00 до 6.00) не допускается.

4. Меры безопасности при проведении фейерверков, а также при использовании пиротехнических изделий

4.1. Физические и юридические лица независимо от организационно-правовой формы, должностные лица, осуществляющие проведение фейерверков или использующие пиротехнические изделия, обязаны строго выполнять требования настоящего положения, Правил пожарной безопасности в Российской Федерации по мерам безопасности при обращении с пиротехнической продукцией, иных нормативно-правовых актов, регламентирующих данную деятельность.
4.2. При подготовке и проведении фейерверков в местах массового пребывания людей с использованием пиротехнических изделий III класса опасности:
а) должны быть разработаны технические решения (условия), при выполнении которых возможно проведение фейерверка. Они должны включать схему местности с нанесением на ней пунктов размещения фейерверочных изделий, предусматривать безопасные расстояния до сооружений с указанием границ безопасной зоны, а также места хранения;
б) зрители должны находиться с наветренной стороны. Безопасное расстояние от мест проведения фейерверка до зданий и зрителей определяется с учетом требований инструкции применяемых пиротехнических изделий;
в) на площадках, с которых запускаются пиротехнические изделия, запрещается курить и разводить огонь, а также оставлять пиротехнические средства без присмотра;
г) охрана мест и безопасность при устройстве фейерверков возлагается на организацию, проводящую фейерверк.
4.3. Фейерверки, пиротехнические изделия 4 и 5 класса, а также пиротехнические изделия независимо от класса опасности при проведении мероприятий с массовым участием граждан должны проводиться и использоваться в строгом соответствии с полученным письменным разрешением.
4.4. При проведении фейерверков, а также использовании пиротехнических изделий допускается использование только исправного и аттестованного пускового оборудования, и пиротехнических изделий, сертифицированных в соответствии с Правилами сертификации пиротехнической продукции, утвержденными Постановлением Госстандарта России от 30.07.1997 № 16.
4.5. Устроители фейерверка, использующие пиротехнические изделия независимо от класса опасности обязаны обеспечить сохранность пиротехнических изделий, охрану пусковой площадки, опасной и охранной зоны, защиту от проникновения на их территорию посторонних лиц, безопасность зрителей, транспорта, зданий и сооружений.
4.6. Места проведения фейерверка либо использования пиротехнических изделий 4 и 5 класса должны быть обеспечены первичными средствами пожаротушения.
4.7. После окончания мероприятий с использованием пиротехнических изделий независимо от класса опасности устроитель обязан тщательно осмотреть территорию его проведения с целью выявления и сбора неотработанных изделий и элементов пиротехнических зарядов, уничтожение которых производится в установленных для этих целей местах вне черты намеленных пунктов муниципального образования «Весёловское сельское поселение».

5. Порядок и условия получения разрешения на устройство фейерверков, а также использование пиротехнических изделий

5.1. Разрешение на устройство фейерверка, а также использование пиротехнических изделий выдается соответствующим органом местного самоуправления, на территории которого проводится данное мероприятие и согласуется с отделением надзорной деятельности по Весёловскому району Управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Ростовской области и   ОМВД России по Весёловскому району.
5.2. Для получения разрешения на устройство фейерверка, а также использование пиротехнического изделия его устроитель обязан подать в администрацию соответствующего органа местного самоуправления, на территории которого проводится данное мероприятие письменное обращение в срок не менее чем за 10 дней до намеченной даты его проведения.
5.3. В письменном обращении указываются следующие сведения:
1) наименование и адрес заказчика мероприятия, Ф.И.О. устроителя с указанием должностей, адресов и контактных телефонов;
2) название и цель мероприятия;
3) дата, место, время начала и окончания мероприятия;
4) копии договоров с заказчиком на проведение фейерверков, а также использование пиротехнических изделий;
5) сведения о классификации используемых пиротехнических изделий;
6) заключение отделения надзорной деятельности по Весёловскому району Управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Ростовской области о соответствии места проведения фейерверка, а также использования пиротехнического изделия требованиям пожарной безопасности;
7) согласованные с отделением надзорной деятельности по Весёловскому району Управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Ростовской области перечень и место дислокации необходимых сил и средств, привлекаемых для обеспечения пожарной безопасности;
8) согласованные с ОМВД России по Весёловскому району перечень и место дислокации необходимых сил и средств, привлекаемых для охраны общественного порядка.
5.4. Письменное обращение по вопросу условий и порядка проведения фейерверка, использования пиротехнических изделий рассматривается в течение 5 дней. Решение принимается после изучения документации, обследования изделия, заявленного места проведения мероприятия, условий безопасности представителями соответствующего органа местного самоуправления, на территории которого проводится данное мероприятие, отделения надзорной деятельности по Весёловскому району Управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Ростовской области, ОМВД России по Весёловскому району.
5.5. Решение об отказе в разрешении на проведение фейерверка либо использовании пиротехнических изделий может быть принято в случае нарушения требований настоящего положения, а также, если не представляется возможным обеспечить надлежащую безопасность зрителей, транспорта, зданий и сооружений.

6. Меры ответственности

За нарушение требований настоящего положения при проведении фейерверков к виновным лицам и организациям могут быть применены меры административного воздействия в соответствии с действующим законодательством, если эти нарушения не повлекли за собой уголовной ответственности.

Приложение № 2
[bookmark: _GoBack]                                                                        к постановлению от 12.2019 № проект

Площадки для запуска фейерверков.

 Площадками для запуска фейерверков в Весёловском сельском поселении определить следующие территории:
1) Территория, расположенная между парковой зоной и районной Администрацией п. Весёлый (адрес: перекрёсток улицы Почтовой и переулка Комсомольский);
2)  Стадион по пер. Тычины № 7 «а», п. Весёлый;
3) Площадка, расположенная в 50 м восточнее конторы ЗАО «Красный Октябрь» по ул. Донская № 33 п. Весёлый;
4) Парковая зона, расположенная между ул. Береговая и ул. Мира,            п. Весёлый;
5)  Площадка по адресу ул. Центральная № 22, х. В. Хомутец;
6) Спортивная площадка, расположенная в 50 м южнее  ул. Старая 39 (бывшая школа), и спортивная площадка по ул. Новая № 46 х.Каракашев;
7) площадка расположенная между магазином РайПО  (ул. Верхняя № 37) и СК х. Проциков ( ул. Верхняя № 35) х. Проциков.

6

image1.png